Non est homo qui non peccet (III Reg. VIII, 46). Il n'y a point d'homme qui ne soit sujet au péché (véniel).

Septies cadet justus, et resurget (Prov. XXIV, 16). Le juste tombera sept fois et se relèvera.

Qui timet Dominum, nihil negligit (Eccle. VII, 19). Celui qui craint Dieu, ne néglige rien.

Qui in modico iniquus est, et in majore iniquus est (Luc. XVI, 10). Celui qui est injuste dans les petites choses, sera injuste dans les grandes.

Non intrabit in eam aliquod coinquinatum (Apocal. XXI, 27). Il n'entrera rien de souillé dans le ciel.

Ista levia noli contemnere; si contemis quando appendis, expavesce quando numeras (saint Augustin, tract. 1 in Epist. Joann.). Ne regardez pas avec mépris les fautes vénielles; si leur gravité ne vous touche pas, que leur nombre au moins vous épouvante.

Iniquitas omnis, parva magnave sit, puniatur necesse est, aut ab homine penitente, aut a Deo vindicante (saint Augustin, conc. 1 in ps. 58). C'est une nécessité absolue que tout péché grand ou petit soit puni, ou pour la pénitence de l'homme ou par la vengeance de Dieu.

Vinco maxima vincendus a parvis; ardua indefessus